

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившийся 31 декабря 2019 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	2019 год	2018 год
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Проценты полученные	11 888 477	9 048 224
Комиссии полученные	1 715 635	1 404 175
Проценты уплаченные	(5 192 182)	(3 766 942)
Поступления от реализации изъятого имущества	1 870 664	1 042 101
Выплаты сотрудникам и уплата страховых взносов	(3 622 823)	(2 947 567)
Прочие операционные доходы	2 097 394	972 675
Прочие операционные расходы	(752 817)	(816 109)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	8 004 348	4 936 557
Изменение операционных активов/обязательств		
Депозиты в банках	–	191 293
Чистые инвестиции в лизинг	(16 855 116)	(16 397 742)
Авансы поставщикам и от лизингополучателей по лизинговым сделкам	268 972	515 164
Дебиторская задолженность по лизингу	258 700	200 758
Активы, сдаваемые в операционную аренду	(220 012)	–
Прочие активы, включая НДС к возмещению	572 636	(896 837)
Прочие обязательства, включая НДС к уплате	98 086	110 071
Чистое использование денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	(7 872 386)	(11 340 736)
Налог на прибыль уплаченный	(781 078)	(628 049)
Чистое использование денежных средств от операционной деятельности	(8 653 464)	(11 968 785)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств	16 417	14 149
Приобретение основных средств	(412 264)	(187 217)
Чистое использование денежных средств от инвестиционной деятельности	(395 847)	(173 068)
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Кредиты полученные (Пояснение 27)	17 055 942	12 321 739
Кредиты погашенные (Пояснение 27)	(11 007 932)	(2 078 064)
Облигации выпущенные (Пояснение 27)	11 396 137	9 589 375
Облигации погашенные (Пояснение 27)	(5 043 760)	(5 572 805)
Обязательства по аренде погашенные (Пояснение 27)	(185 589)	–
Дивиденды уплаченные	(1 882 800)	(1 408 800)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности	10 331 998	12 851 445
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств	(104)	160
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на величину денежных и приравненных к ним средств	(10 501)	(2 437)
Чистое увеличение денежных и приравненных к ним средств	1 272 082	707 315
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода (Пояснение 5)	1 490 035	782 720
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода (Пояснение 5)	2 762 117	1 490 035

Пояснения являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.